INDICAÇÃO

Senhor Presidente:

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico, por meio da Mesa, ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, a instalação de uma
nova caçamba de lixo em frente à Escola Estadual José Antônio de Affonseca Rogê Ferreira, no bairro
Jardim Umuarama.

Justificativa:

1. Segurança Sanitária e Ambiental: A falta da caçamba de lixo compromete a segurança sanitária e
ambiental da área, uma vez que possibilita o acesso de animais e a dispersão de resíduos sólidos,
contribuindo para a proliferação de pragas e doenças.

2. Imagem e Limpeza Urbana: A manutenção inadequada afeta diretamente a imagem e a limpeza
urbana da região,  causando desconforto  visual  e  odor  desagradável  para os moradores e  demais
pessoas que circulam pela região.

3. Atendimento às Necessidades da Comunidade: A caçamba de lixo é um serviço essencial para a
comunidade e seu correto funcionamento é fundamental para garantir um ambiente urbano seguro, limpo
e saudável para todos os cidadãos.
Diante do exposto, solicito, respeitosamente, que sejam adotadas as medidas necessárias visando
assegurar a qualidade de vida e o bem-estar dos moradores.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 12 de junho de 2024.

“Indica ao Executivo a instalação de nova
caçamba  de  lixo  em  frente  à  Escola
Estadual José Antônio de Affonseca Rogê
Ferreira, no Jardim Umuarama.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003400350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SILVINHO INVESTIGADOR

VEREADOR

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370033003400350032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-12T14:34:40-0300